
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER LEGISLATIVO
ANO XXIII / Nº 6.054 - SUPLEMENTAR        -           DOURADOS, MS        -        QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024        -         02 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO/SEMS Nº 03, DE 24 DE JANEIRO DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR representante da instituição parceira no Programa de Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade da Fundação Oswal-
do Cruz – FIOCRUZ, desenvolvido com a Secretaria Municipal de Saúde/SEMS, para desempenhar a função de Coordenador do Programa de Residência 
Médica em Medicina de Família e Comunidade, integrando a Comissão de Residência Médica – COREME/SEMS, publicada no Diário Oficial nº 5.852, 
de 24 de março de 2023:

Função Membro
Coordenador do Programa de Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade -  SEMS/FIO-

CRUZ
Cristiano Hamilton Nazareth Almeida

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DOURADOS/MS, DE 24 DE JANEIRO DE 2024.

WALDNO PEREIRA DE LUCENA JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Ademar Roque Zanatta 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Joaquim Soares 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Daniela Weiler Wagner Hall 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Luiz Constancio Pena Moraes 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.054 - SUPLEMENTAR                     06.054 - SUPLEMENTAR                     02                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024  

RESOLUÇÃO/SEMS Nº 04, DE 24 DE JANEIRO DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR representante da instituição parceira no Programa de Residência Multiprofissional em Saúde da Família da Fundação Oswaldo 
Cruz – FIOCRUZ, desenvolvido com a Secretaria Municipal de Saúde/SEMS, para desempenhar a função de Coordenador do Programa de Residência 
Multiprofissional em Saúde da Família, integrando a Comissão de Residência Multiprofissional e Uniprofissional – COREMU/SEMS, publicada no Diário 
Oficial nº 5.734, de 15 de setembro de 2022:

Função Membro Em substituição à

Coordenador do Programa de Residência Multiprofissional em Saúde da Família -  SEMS/
FIOCRUZ

Fabiane de Oliveira Vick Sandra de Souza Rodrigues

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DOURADOS/MS, DE 24 DE JANEIRO DE 2024.

WALDNO PEREIRA DE LUCENA JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO/SEMS Nº 05, DE 24 DE JANEIRO DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR os integrantes da comissão organizadora, sob a presidência do primeiro membro, para comporem a Comissão do Processo de Seleção 
para o Programa de Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade, de acordo com a Resolução da CNRM Nº 17, de 21 de dezembro de 2022: 

FUNÇÃO MEMBRO
Presidente Leonardo de Sá Lucena
Coordenador da COREME Carlos Augusto Cáceres Encina
Coordenador do PRMFC Cristiano Hamilton Nazareth Almeida
Representante Instituição parceira – FIOCRUZ Vanessa Mueller
Representante do Núcleo de Atenção Especializada/SEMS Marcia Cristina Pereira da Silva
Representante do Núcleo de Educação em Saúde /SEMS Josiane França Peralta Dan
Representante do Departamento de Atenção Primária/SEMS Lorraine Aparecida Pinto

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DOURADOS/MS, DE 24 DE JANEIRO DE 2024.

WALDNO PEREIRA DE LUCENA JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO/SEMS Nº 06, DE 24 DE JANEIRO DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR os integrantes da comissão organizadora, sob a presidência do primeiro membro, para comporem a Comissão do Processo de Seleção 
para o Programa de Residência Multiprofissional em Saúde da Família, de acordo com a portaria interministerial MEC/MS n 1.077, de 12 de novembro de 
2009: 

FUNÇÃO MEMBRO
Presidente Lorraine Aparecida Pinto
Coordenador da COREMU Elenita Sureke Abilio
Coordenador do PRMSF Fabiane de Oliveira Vick
Representante Instituição parceira – FIOCRUZ Vanessa Mueller
Representante do Núcleo de Atenção Especializada/SEMS Marcia Cristina Pereira da Silva
Representante do Núcleo de Educação em Saúde /SEMS Josiane França Peralta Dan
Representante do Departamento de Atenção Primária/SEMS Lorraine Aparecida Pinto

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DOURADOS/MS, DE 24 DE JANEIRO DE 2024.

WALDNO PEREIRA DE LUCENA JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde

RESOLUÇÕES 


